

طائران گلشن قدس

زندگینامه شهدای آبکنار و حومه

مؤلف: فریدون طیوری آبکنار

سرشناسه	طیوری آبکناری، فریدون، ۱۳۵۰ -
عنوان و نام پدید آور	طایران گلشن قدس: زندگینامه شهدای آبکنار و حومه / مولف فریدون طیوری آبکنار.
مشخصات نشر	رشت: نشر بلور، ۱۳۹۲.
مشخصات ظاهری	۱۲۸ ص: عکس.
شابک	۹۷۸-۶۰۰-۳۰۶-۱۵۹-۰۰
وضعیت فهرست نویسی: فیبا	
عنوان دیگر	زندگینامه شهدای آبکنار و حومه.
موضوع	جنگ ایران و عراق، ۱۳۶۷-۱۳۵۹-- شهیدان
رده بندی کنگره	DSR ۱۶۲۵/۵۹۶۷۲ ۱۳۹۲: -- شهیدان -- ایران -- آبکنار -- سرگذشتنامه
رده بندی دیویی	۹۵۵/۰۸۴۳۰۹۲۲:
شماره ثبت اسناد ملی	۳۳۶۲۳۰۹:

چاپ و نشر مطالب با ذکر منبع بلامانع است

طایران گلشن قدس

نویسنده: فریدون طیوری آبکنار
 ناشر: انتشارات بلور
 نوبت چاپ: اول
 سال انتشار: ۱۳۹۲
 امور فنی: مصطفی ساقی
 چاپ و صحافی: چاپ و صحافی
 شمارگان: ۱۰
 قیمت: ۵۰۰ تومان

نشانی: رشت، خیابان امام خمینی، جنب مسجد، انتشارات بلور

همراه: ۰۹۱۲۱۹۷۵۱۳۳ فکس: ۲۲۵۵۱۳۷ تلفن: ۲۲۴۵۵۷۵ - ۱۳۱

Email: boloor.publications@gmail.com

۲۲ سال تلاش نمودم تا اسم تمام شهدای آبکنار، دیار خوبان

در این مجموعه نوشته شود، ولی حسی به من می گوید:

شاید، شاید اسم شهیدی از قلم افتاده است. اگر

عزیزی اطلاعاتی از شهید مورد نظر دارد با این

کتاب تماس حاصل نماید تا در چاپ دوم کتاب

حکم معصوم را ادا نمایم.

شماره تماس: ۰۹۱۱۱۸۶۶۴۴۲

حمد و سپاس خدائی را که گردش کائنات را بر مدار توحید بنا نهاد، جمیع مخلوقات را بر محور آن به حرکت وا داشت. بی شک هر نویسنده‌ای از جنبه تائیدات حق تعالی حاصل می‌گردد و آنگاه در پس هر نفس مؤثر را باید به حال بندگان خدا، فروغ اندیشه اساتید و بزرگانی قرار داد. به دانستن اندیشه را از آفات و کجروی‌ها منتفع نموده و زلال فکر را از اندیشه حقیقت سیراب می‌نماید و ما بندگان خدا باید شکر گذار آن خالق بزرگوار که ما را در عصری آفرید که انقلاب عظیم اسلامی به رهبری قائد عظیم الشان حضرت امام خمینی (ره) بنیان گذاری شد و الحمد لله این نظام با نثار خون پاک بهترین فرزندان این آب و خاک و رهبری بی‌مثال آن امام سفر کرده به ثمر نشست و حاصل آن، پرورش و بارور شدن اندیشه‌ها و افکار جوانان و نویسندگان بر محور اسلام ناب محمدی (ص) گرفت و بر اساس منویات مقام معظم رهبری حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای مدظله عالی که فرمودند: «امروز زنده نگه داشتن یاد و خاطره شهداء اجر و مزدی کمتر از شهدا ندارد» و کتاب پیش رو تحت عنوان طائران گلشن قدس که به قلم برادر بزرگوار اندیشمند جناب

آقای فریدون طیوری رئیس محترم آموزش و پرورش شهرستان بندرانزلی با تلاش‌های شبانه روزی و صرف مدت زمان طولانی برای جمع‌آوری زندگینامه و خاطرات شهدای آبکنار و حومه تهیه و تدوین شده به توصیه و هماهنگی این بنیاد انجام گرفت. امید است ان شاء الله تدوین کتاب جرقه‌ای برای اندیشمندان و اهل قلم شهرستان شود تا در جهت ترویج فرهنگ ایثار و شهادت بیش از گذشته کوشا باشند.

خادم شهدا

سیروس اخلاقی

رئیس بنیاد شهید و ایثار گران بندرانزلی

فهرست

ردیف	نام و نام خانوادگی شهید	شهدای روستای	تاریخ شهادت	صفحه
	هاد تشکری	آبکنار	۱۳۵۹/۰۷/۲۸	۲۱
۲	مستبلاحتکار	آبکنار	۱۳۵۹/۰۸/۰۷	۲۳
۳	عبدغفور مومون	آبکنار	۱۳۵۹/۰۹/۰۷	۲۶
۴	ابراهیم وارثان	آبکنار	۱۳۵۹/۰۹/۰۸	۳۰
۵	تاگور دستان	آبکنار	۱۳۶۰/۰۵/۱۲	۳۳
۶	محمد نصیب بخشند	آبکنار	۱۳۶۰/۰۵/۲۸	۳۵
۷	جمشید نارنجی	آبکنار	۱۳۶۰/۰۶/۱۰	۳۷
۸	خسرو نامجو	آبکنار	۱۳۶۱/۰۲/۱۷	۳۹
۹	سید هادی پور رضا	آبکنار	۱۳۶۱/۰۸/۰۳	۴۲
۱۰	محمود اسدزاد	آبکنار	۱۳۶۲/۰۱/۲۶	۴۴
۱۱	حبیب اله غلامی	آبکنار	۱۳۶۲/۱۱/۲۲	۴۷
۱۲	سید حسین نوری	آبکنار	۱۳۶۲/۱۱/۲۲	۵۰
۱۳	فرزاد بنی یعقوب	آبکنار	۱۳۶۴/۱۱/۲۲	۵۱
۱۴	محمد نعمتی	آبکنار	۱۳۶۴/۱۱/۲۲	۵۲
۱۵	کیوان سیف زاد	آبکنار	۱۳۶۴/۱۱/۲۲	۵۹
۱۶	سعید یوسفی	آبکنار	۱۳۶۵/۰۱/۰۱	۶۲

۶۴	۱۳۶۵/۰۱/۱۸	آبکنار	بهزاد خوشدل	۱۷
۶۷	۱۳۶۵/۰۲/۱۱	آبکنار	رسول اسدنیا	۱۸
۶۹	۱۳۶۵/۰۳/۳۱	آبکنار	مهرداد نیک بخش	۱۹
۷۲	۱۳۶۵/۰۶/۰۴	آبکنار	ولی اله مرتضائی	۲۰
۷۵	۱۳۶۵/۱۰/۰۷	آبکنار	محمد علی علی محمدی	۲۱
۷۸	۱۳۶۶/۰۱/۱۷	آبکنار	کریم احمد نژاد	۲۲
۸۱	۱۳۶۶/۰۵/۰۳	آبکنار	کیکاوس غظنفری	۲۳
۸۳	۱۳۶۷/۰۳/۱۷	آبکنار	رسول مهدئی	۲۴
۸۶	۱۳۶۷/۰۴/۳۱	آبکنار	غلام سین نجفی	۲۵
۸۸	۱۳۶۷/۰۵/۲۲	آبکنار	محمد احمدزاده	۲۶
۹۱	۱۳۷۰/۰۴/۱۰	آبکنار	مهرداد مسیب دباغی	۲۷
۹۳	۱۳۷۷/۴/۲۷	آبکنار	رامین سیاسی	۲۸
۹۵	۱۳۷۹/۰۹/۰۱	آبکنار	شاپور مؤمن	۲۹
۹۸	۱۳۶۲/۰۵/۲۵	تربه بر	محمد لطیفی	۳۰
۱۰۰	۱۳۶۵/۰۶/۱۰	تربه بر	شادمان مرتضائی	۳۱
۱۰۳	۱۳۶۵/۰۶/۱۰	تربه بر	تیرداد رجبی	۳۲
۱۰۶	۱۳۶۷/۰۱/۲۱	اشبلا	تیمور ابراهیمی	۳۳
۱۰۸	۱۳۵۹/۰۱/۲۹	معاف	اسداله پیوندی	۳۴
۱۱۱	۱۳۵۳/۰۱/۲۸	خمیران	اسمعیل گیاهی	۳۵
۱۱۴	۱۳۶۷/۰۷/۲۵	خمیران	رضا غلامی	۳۶
۱۱۷	۱۳۶۷/۰۴/۲۱	کرکان	مسیب فلاح	۳۷
۱۲۱	۱۳۵۹/۰۷/۲۶	سیاخاله سر	مظاهر اثری شیل سر	۳۸
۱۲۲	۱۳۶۳/۰۷/۲۶	سیاخاله سر	احمد بخشی	۳۹
۱۲۵	۱۳۶۷/۴/۲۲	سیاخاله سر	احمد عزیزاده	۴۰

سلام بر قلب تپنده رزمندگان اسلام، سلام بر مجاهدان فی سبیل الله شاهین در زمین خویش فرو غلطند، سلام بر پیشگامان اندیشه و عمل، سلام بر شهیدان اسلام بر تربت پاک شهیدان، سلام بر آنان که سطور خونریز تاریخ را نگاشتند و شکوهمندترین واژه تاریخ زندگی انسان (جهاد) را پیدایش آوردند و از تاریکستان مرده به سرچشمه حیات و نور و پویندگی کوچ کردند. سلام بر فرزندان عاشورا که در امتداد کربلا عاشورایی دیگر آفریدند.

حال که ما مانده ایم و ایراد بر کوتاه، قبل از مطالعه زندگینامه شهدای آبکنار و حومه، تلاش نمودیم نیم نگاهی به علل و عوامل آغاز جنگ تحمیلی ایران و عراق داشته باشیم. نقش استکبار جهانی را در برافروخته شدن آتش این جنگ بررسی نمودیم و دستاوردهای دفاع مقدس را بر شمرم و آنگاه از ویژگی‌های مردمان سست و شوش، فهیم و شهیدپرور روستای زیبای آبکنار و حومه سخن به میان می‌آوریم که با تقدیم ۴۰ شهید فخر عالم شده‌اند.

علل و عوامل آغاز جنگ ایران و عراق

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، حکومت بعث عراق با تمسک به دستاوردهای واهی، تبلیغات همه جانبه خود را علیه انقلاب نوپای اسلامی

ادامه داد و با طرح ادعاهای احمقانه، در اواخر سال ۱۳۵۸ تحرک و تجاوز آشکار خود را در نقاط مختلف مرزی ایران آغاز نمود.

متأسفانه بنی صدر، رئیس جمهور وقت ایران به رغم هشدارهای مکرر فرماندهان نظامی، تحرک و تجاوزات آشکار نظامی عراق را مانور مرزی می‌دید. این در حالی بود که صدام با جدیت اختلاف نوار مرزی را مطرح می‌کرد و برای توقف حالت جنگ بین ایران و عراق سه شرط قرار داده بود.

۱. خروج فید و شرط ایران از جزایر تنب کوچک و بزرگ و ابوموسی

۲. عراق از اوندرو داز طریق لغو قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر

۳. به رسمیت شناختن عربی بودن خوزستان (با نام عربستان) سرانجام، عراق پس از تمهیدات سیاسی و نظامی در ساعت ۲/۱۵ دقیقه بعداز ظهر دوشنبه ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ صبح، میگ، فرودگاه بین المللی تهران را مورد تجاوز قرار داد و بدین ترتیب جنگ تحمیلی عراق علیه ایران رسماً آغاز گردید.

ارتش عراق با دستور صدام رئیس جمهور آن کشور یک حمله همه جانبه در طول بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر مرز مشترک با جمهوری اسلامی ایران آغاز کرد، جنگی که به مدت ۸ سال طول کشید و در نوع خود از طولانی‌ترین جنگهای قرن بیستم محسوب میگردد. نتایج آن که به علل مختلف تاکنون از سوی دشمنان ایران اسلامی پوشیده مانده است انگیزه، علل و عوامل آغاز این تجاوز می‌باشد.

در زمینه آغاز این جنگ تحلیل گران غربی بطور عمده روی اخراج مرزی ایران و عراق صحنه گذاشته و کمترین سایر زمینه‌ها و ابعاد موثر پرداخته‌اند.

آمریکا که بر اثر پیروزی انقلاب اسلامی و بدنبال آن جریان

گروگان‌گیری و شکست مفتضحانه عملیات طبس ضربات پایایی و سختی از ایران خورده بود در صدد انتقام جوئی و جبران شکستهای قبلی بود. روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز پنج ماه قبل از آغاز تجاوز عراق در آوریل ۱۹۸۰ (اردیبهشت ۱۳۵۹) از طرحهای مرحله به مرحله دولت آمریکا در این زمینه پرده برمی‌دارد. این روزنامه چنین می‌نویسد:

"واشنگتن امیدوار است که تحریم اقتصادی و سیاسی ایران بتواند در سایه تیرگی روابط ایران و عراق تاثیر بیشتری داشته باشد و ادامه می‌دهد که عدس می‌توانند چشمانداز جنگ با کشوری نیرومند (عراق) شاید ایران را وادار سازد بر سیاست خود تجدید نظر کند."!

از طرف دیگر در این زمان رفت و آمدها و تماسهای مکرری میان امرای فراری ارتش ایران و مسئولین دولت آمریکا و همچنین حکومت بغداد صورت می‌گرفت و نشانه‌های نوعی آمادگی برای تحولات بعد از آغاز جنگ و حمله عراق به ایران در طول جنگ، آمریکا بصورت مخفیانه کمکهای مختلفی را به عراق می‌رساند. روزی که ایران قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت "رابرت مک فادن" در مقاله‌ای در روزنامه لوس آنجلس تایمز به حمایت بیدریغ آمریکا از عراق در طول جنگ بر علیه ایران اعتراف کرد.

اما آنچه آمریکا را بر آن داشت تا با دست صدا آتش جنگ بر علیه ایران را برافروزد، چیزی جز موارد زیر نبود:

* سرنگون شدن حکومت پهلوی که به عنوان ژاندارم منطقه خلیج فارس و اساسی امنیت غرب در منطقه نقش بازی می‌کرد.

* ظهور یک ایدئولوژی جدید (انقلاب اسلامی) در رقابت با ایدئولوژی استکبار جهانی

• ایجاد خلأ امنیتی در منطقه و نگرانی آمریکا از خطر گسترش انقلاب اسلامی در منطقه به ویژه کشورهای عربی و عراق.

«امریکا، در صدد سازمان دهی سلطنت طلب‌ها و بازگرداندن وضعیت گذشته به ایران بود.

«تسخیر لانه جاسوسی، ماهیت حوادث را دگرگون کرد و تمام مسائل سیاسی را تحت الشعاع قرار داد و ابتکار عمل را از امریکا سلب کرد.

«دولت موقت که یکی از امیدهای امریکا برای بازگشت و سلطه مجدد به ایران بود، پس از وقوع جریان تسخیر لانه جاسوسی امریکا کنار رفت.

«پشتیبانی امریکا در آخرین تلاش خود، عراق را در حمله به ایران پشتیبانی کرد.

سران رژیم عراق به بروز یک کوتاه مدت در جنگ امیدوار بودند شاید اوضاع سیاسی، بحران‌های داخلی ایران، آمادگی ارتش عراق و اطمینان از پشتیبانی غرب به این امیدواران شانس مر بخشید و آنها برای رسیدن به اهداف زیر تلاش می‌کردند:

- الف. براندازی نظام جمهوری اسلامی در راستای اهداف استکبار جهانی.
- ب. تسلط بر اروندرود (از طریق انعقاد قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر)
- ج. تصرف استان زرخیز خوزستان (رژیم عراق هر زمان با حمله به خوزستان، نقشه‌های بسیاری چاپ و توزیع کرد که در آن به جای خوزستان نوشته شده بود: عربستان آزاد!)
- د. تسلط بر منطقه‌ی شمالی خلیج فارس.

اما سران رژیم عراق از تحلیل یک جریان عمیق، اصیل، بنیادین و پایدار عاجز بودند و آن هم نقش رهبری انقلاب اسلامی و روحیه‌ی مبارک بزرگان ایران که چون کوهی استوار در مقابل تجاوز، متحد شده و از امام خویش عاشقانه فرمان می‌برد و تحلیلگران جنگ عاجز از بیان این واقعیتند و ما نام آن را هدایت الهی در صحنه‌ی نبرد می‌گذاریم.

عشق به شهادت و اطاعت از ولایت فقیه از بارزترین ویژگی دفاع مقدس ماست. و شاید کم‌تر صحنه‌هایی در طول تاریخ ملت‌ها به آن شباهت دارد. واقعیتی که جهاد اصغر را شامل و جهاد اکبر را در برمی‌گیرد.

دستاوردهای جنگ

سرانجام جنگی که در تاریخ ۱۳۵۹/۶/۳۱ از طرف صدام تکریتی و با پشتیبانی ۱۴ کشور جهان از جمله آمریکا و انگلیس و... (در ارودگاه‌های ایران زمین) در جهان اسیر مشاهده می‌شد) علیه ایران اسلامی و با هدف اصلی براندازی جمهوری اسلامی آغاز شده بود. پس از هشت سال (۲۸۸۷) روزگار تلخ ۱۳۶۷/۵/۷ با سرکوب حمله مشترک منافقین و ارتش بعثی عراق و عقب‌نشینی نقشه‌های استکبار و با تقدیم ۲۱۳۰۰۰ هزار شهید، ۱۰۰ هزار جانباز، ۴۰۰۰۰ هزار آزاده به پایان رسید.

این جنگ علاوه بر تحمیل خسرات مالی و جانی به مردم عزیز ایران دستاوردهایی را به ارمغان آورد که در همه جهات از آن بهره‌جسته ایم:

۱. انقلاب اسلامی در جنگ به جهان صادر شد.
۲. ایران اسلامی مظلومیت خویش و ستم متجاوزان را در جهان ثابت نمود.
۳. در جنگ پرده از چهره تزویر جهان‌خواران و استکبار جهان برداشته شد.
۴. در جنگ دوستان و دشمنان را شناختیم.
۵. در جنگ به این نتیجه رسیدیم که باید روی پای خود بایستیم و تکیه به شرق و غرب نکنیم.
۶. دفاع مردم ایران اسلامی در مقابل تجاوز دشمن بیداری اسلامی جهان را بدنبال داشت.

۷. در زمان جنگ صنایع نظامی از رشد خوبی برخوردار شد و این ملت بزرگ ایران است که با قامتی استوار بر بام بلند شهادت و ایثار ایستاده است و هر روز نشاط و تحرک و فریاد او برای ادامه راه بیشتر می‌شود.

نگاره نگارش

اوایل سال ۱۳۷۱ مطالعه ای در خصوص تاریخ روستای آبکنار و حومه انجام دادم و تاریخ مبارزاتی مردمان این دیار مرا بر آن داشت تا گوشه ای از ایثار و از خود گذشتگی جوانان این سرزمین را در هشت سال دفاع مقدس به تصویر کشم که با مشورت و همکاری خانواده‌های شهدا و همه عزیزانی که در راه خود طوفان طغیان را در تاریخ ۱۳۷۱/۴/۳۰ تحقیق میدانی را برای نگارش این مجموعه آغاز کردم هر چند کار پر مشقتی بود اما برایم بسیار شیرین بود، چون لبخند رضایت شهدا را حس می‌کردم و به حول و قوه الهیه پس از یک سال و دو سال تحقیق و پژوهش میدانی و مطالعه چندین کتاب درمبارزه در راستای جنگ تحمیلی ایران و عراق و وصیت نامه‌ها و دل نوشته‌های شویب و مطالبی که هم‌زمان، دوستان و خانواده شهدا برایم در این راستا نوشته بودند، مجموعه طائران گلشن قدس به چاپ رسید که امیدوارم در آغوش فرهنگ ایثار و شهادت و اثبات حقانیت اسلام ناب و اشاعه فرهنگ اسلامی مثمر، ثمر واقع گردد.

آبکنار دیار خوبان

روستای زیبای آبکنار و حومه صدها سال است با مردم پر تلاش، همچون قویی آرام و با وقار در آغوش تالاب انزلی آرمیده و از پیچ و خم محرومیت‌ها و سختی‌های زمان‌های دور و نزدیک عبور کرده و امروزه

سربلند و سرافراز در پهنه سرزمین دلاور پرور گیلان، استوار و پابرجا مانده تا بیش از پیش، فرزندانی را با شور و شعور حسینی تحویل جامعه دهد.

مردم آبکنار و حومه از گذشته‌های دور از طریق تالاب انزلی به نقاط دیگر در رفت و آمد بودند و کرجی بانان دریادل این سامان با کرجی‌های کوچک و بزرگ خود بادبان کشتان و باروزنان سینه امواج خروشان را می‌شکافتند تا ارتباط آبکنار را با سواحل دیگر خصوصاً بندرانزلی برقرار کنند. از راههائی که معمولاً از قدیم الایام بین روستاها متداول بوده روستاهای مجاور ارتباط زمینی داشته باشند.

روستای آبکنار را چه محله است:

میر محله: معمولاً در پیش به سادات «میر» هم می‌گفتند، چون بستگان «سید خرم کیا» در این محل ساکن بودند، این محله را «میر محله» نامیده‌اند.

مسجد محله: چون مسجد جامع آبکنار در این محل واقع شده است این محله را که در ورودی روستا قرار گرفته مسجد محله نامیده‌اند. میان محله: این محله بین دو محل مذکور واقع شده است و آن را میان محله نامیده‌اند.

با توجه به موقعیت جغرافیایی، آبکنار و روستاهای جوار آن در جنوب غربی بندرانزلی قرار گرفته و سرزمینی پرحاصل و کشاورزی و باغی از مشاغل اصلی این مردم می‌باشد و پرورش کرم ابریشم در آبکنار سابقه ای بس طولانی دارد و شاید با پیدایش آبکنار همزمان بوده است. زنان مؤمن آبکنار ضمن کشاورزی به حصیربافی نیز اشتغال داشته‌اند.

اهالی آبکنار از دیرباز به فراگیری علم و دانش روی آوردند و کوشش

مرحوم ملا احمد طالقانی در این راستا مؤثر بوده است و دبیرستان شهید بخشنده و نرجس، همان دبستان خیام سابق در سال ۱۳۰۳ شمسی تأسیس شد و از مدرسه خیام شخصیت‌ها و اساتید برجسته‌ای تحویل جامعه شده است.

میرزا کوچک خان در اوایل قیام خود به آبکنار وارد شد و با بنیان‌های محل گفتگو کرد و تعدادی از مردان و زنان آبکنار به قوای میرزا پیوستند. از دیرباز مردمان آبکنار با ایمان و دارای مذهب شیعه بودند و برای هر یک از اعیان بیشتر در ایام عزاداری امام حسین (ع) در یک محل جمع می‌شدند. عزاداری می‌پرداختند و برای برگزاری نماز جماعت هر محل دارای یک مسجد و یک پیشانی‌ساز بود.

و باز باید یادآور شد که هنوز خیابان‌ها و کوچه‌های این دیار گلگون از عطر شهداست، هنوز آثار شمی‌های صدام بر گوشه گوشه خاک کشورمان باقی است، هنوز این شهر را با قطرات اشک می‌شویند، هنوز دشمن با راز و خیل در کمین انقلاب است و هنوز ندای ملکوتی امام راحل در گوشه‌هایمان طنین انداز است که فرمود: قبول قطعنامه از طرف جمهوری اسلامی ایران، معنای حل مسئله جنگ نیست.

در این کتاب علاوه بر شهدای روستای آبکنار از شهدای روستای تربه بر، اشپلا، معاف، خمیران، کرکان و سیاه خاله سر که محل آبکنار به بندرانزلی از طریق خشکی می‌باشند هم سخن به میان آورده شده است. مردمان این روستاها همچون مردمان آبکنار با ایمان و سخت کوش بوده هستند و در طول تاریخ به ویژه در هشت سال دفاع مقدس حاکمیت زر و زور و تزویر را تاب نیاوردند و برای دفاع از میهن اسلامی تا پای جان ایستادند و شاهد این ادعا ۴۰ شهید سرافراز جنگ تحمیلی ایران و عراق

می‌باشد و از میان این شهدا شش شهید دانش آموز نور افشانی می‌کنند که نشانه رشد و بالندگی مردان و زنان این دیار است و مطالعه این مجموعه می‌تواند نگاه پژوهشگران و تحلیلگران و دانش آموزان و دانشجویان رابه سوی این دیار شهید پرور معطوف نماید و الگوی خوبی برای ما و آیندگان

باشد در پایان بر خود فرض و لازم می‌دانم که از خانواده معظم شهدا، بنیاد شهید و امور ایثارگران، فرمانداری و بخش داری، امام جمعه و نماینده مجلس شورای اسلامی بندرانزلی، اداره کتابخانه‌های عمومی بندرانزلی، ستاد ایثار شهدای آبکنار و حومه و شورای اسلامی آبکنار و برادران داوود خدایار، اکبر حسینی، ابوالفضل بخشنده، تقی تقی پور، احمد وطن دوست، بیت‌الله صمی، حمید مهدی، فریرز طیوری، اکبر وارد، مطلب وارد، ناطق پور هاشمی، سرو معصومی، علی پور یونس، محمد رونقی، علیرضا بخشی، ناصر نیری، نیکو هقان، کاظم اثری، پاشا سیاوش، کیوان پور هادی، امیر مومنی، محمد معصومی، دکتر مهدی احمد نژاد، نادر ابراهیمی، بهروز سروری، مسعود مرتضی پور، فیض‌اله فلاح، سرهنگ مرتضی سیاد یونس سیف‌زاد، محمدعلی احمد نامی و خواهران فرزانه فولادی، ملاحت شجاعی، عالییه خوشدل، نادیا یکمیش و همه عزیزانی که در تهیه و تدوین این مجموعه با عنوان (طائران گلشن قدس) بنده حقیر را یاری داده‌اند از صمیم قلب تشکر نمایم و انشاء الله که این مساعدت جزء باقیات و صالحات آنها باشد. اینجانب افتخار داشته‌ام برای تهیه این مجموعه با پدران و مادران شهدای دیار خوبان مصاحبه‌ای داشته باشم که بعضی از این عزیزان به دیار باقی شتافته‌اند، از خداوند سبحان برای آنها علو درجات آرزو مندم.